教育委員会次第 1

令和４年１０月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 4 年 10月 31日(月)Pm.3:00～4：55

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

(兼)子ども育成課

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           美術館長         井 端 伸 介

(兼)図書館係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

人権政策課長       柳     透

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。コロナもなかなか感染者が減りません。引き続き気を付

けていきたいと思っております。

 12年続いた行政の体制もある程度変わる部分があると思いますが、教育の目

指す方向は変わっていないと思っておりますので、教育委員の皆さんにはこれ

からもご意見をいただければと思います。

 この 10 月は市の公民館を中心に学びのエリア秋まつりが行われましたし、

長峰スポーツ公園では飯山市駅伝大会が行われ、team taku CUP、サマージャ

ンプ大会と毎週教育委員会関係のイベント等がありました。11月になると音楽

関係のイベント・市内音楽団体の発表会、またジュニア駅伝大会もあるという

ことです。コロナ禍ですが、文化芸術・スポーツなど秋にふさわしいイベント

がたくさんあって、こんな日常が来年以降も続いてほしいと願っております。

 本日もいくつか議題がありますので、ご意見をいただきたいと思います。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 17 号 飯山市文化財保護審議会委員の委嘱について

議長から、飯山市文化財保護審議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、田中文化

振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 18 号 通学区区域外通学の承認について

議長から、通学区域外通学について審議したい旨の提案があり、浦野学校教育係長から資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)令和４年度９月議会定例会補正議決内容について

湯本教育部長、田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(2)飯山市 PTA連合会からの要望事項について

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(3)後援・共催依頼について

 （共催）（専決済）

① 名称：team taku cup 2022 ～TAKE AIR～

主催：一般社団法人 Take Sun 代表理事 竹内 択

日時：令和４年１０月１６日（日）

場所：市営飯山シャンツェ

内容：スキージャンプのジュニア記録会

② 名称：第 43 回飯山市ジュニア駅伝大会

主催：NPO 法人飯山市スポーツ協会

日時：令和４年１１月１３日（日）

場所：長峰スポーツ公園 多目的運動広場

内容：小中学生による駅伝大会

（後援）（専決済）

③ 名称：「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2023年度版」冊子作成・寄贈

主催：企画・制作：アド・コマーシャル株式会社

日時：令和５年４月発行予定（令和５年度教材として）

場所：飯山市内の全小学校

内容：小学４・５年生向けにわかりやすくまとめた冊子を作成（社会科及びキャリア

教育の教材の一つとして活用を図る

教育委員会次第 3

④ 名称：第４８回中高飯水ソフトバレーボール大会

主催：中高飯水ソフトバレーボール連盟 会長 小池 宏

日時：令和４年１１月２７日（日）

場所：中野市民体育館

内容：年齢構成によるソフトバレーボール大会

⑤ 名称：第４２回飯山混声合唱団定期演奏会

主催：飯山混声合唱団

日時：令和４年１１月１３日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら大ホール

内容：定期演奏会

⑥ 名称：令和４年度長野県高等学校新人体育大会カヌー競技大会

主催：長野県高等学校体育連盟、長野県教育委員会

日時：令和４年１０月３０日（日）

場所：飯山市 北竜湖

内容：カヌースプリント大会

⑦ 名称：令和４年度 みょうこう野遊び塾

主催：国際自然環境アウトドア専門学校

日時：令和４年１１月６日～令和５年度３月３１日

場所：国際自然環境アウトドア専門学校周辺、国立妙高青少年自然の家周辺

内容：野遊びキッズ倶楽部、クライミング体験教室、妙高雪上キャンプ

⑧ 名称：第 57 回読売杯戸狩アルペンスキー競技大会

主催：戸狩観光協会 戸狩スキークラブ

日時：令和５年２月２３日（水）

場所：戸狩スキー場 ペガサスゲレンデ

内容：大回転競技 １本レース

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、承認された。

(4)令和４年度長野県都市教育委員会連絡協議会総会 書面表決について

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(5)令和５年度言語通級指導教室サテライト教室設置について

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(6)当面の行事予定について

浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

教育委員会次第 4

(7)その他

・第 3回目雪国大学講演会「簡単ちょい足し健康法＆ミニ音楽会」

日時：11月 19日(土) 午後 2時～

場所：文化交流館なちゅら小ホール

講師：木村 至信 氏（医学博士・木村至信 BANDボーカル）

田中文化振興部長が説明した。

・飯山雪国大学体験会「茅を刈って正受庵を修復！」

日時：11月 20日(日) 午前 8時 30分～

場所：旧飯山国際スキー場

田中文化振興部長が説明した。

・第 50回差別のない明るい飯山市を築く市民大会

日時：12月 3日(土) 午後 1時 30分～

場所：文化交流館なちゅら大ホール

柳人権政策課長が説明した。

・感染レベル見直しについて

湯本教育部長が説明した。

(8)統合小学校地域説明会について

委員の出席日程を調整した。

９ 閉  会

11 月定例教育委員会

      開催日 11 月 22 日（火）午後 3 時 30 分

      松木教育長が閉会を宣した。